Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

1
Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:(27) 3256-

9492 – CNPJ:39.616.891/0001-40 – E- mail: cmacz@cma.es.gov.br Site: www.cma.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº          / 2023

     CONCEDE TITULO DE CIDADÃ ARACRUZENSE

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DE ESPÍRITO

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E

O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS TERMOS DO § 3º DO

ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O

SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Aracruzense à Senhora, Maria do

Carmo Barboza, pelos relevantes serviços prestados a esta comunidade.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 04 de setembro de 2023.

JOSÉ GOMES DOS SANTOS

LULA Vereador (DC)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003500350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003500350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

2
Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:(27) 3256-

9492 – CNPJ:39.616.891/0001-40 – E- mail: cmacz@cma.es.gov.br Site: www.cma.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Maria do Carmo Barboza, brasileira, residente e domiciliado na Rua  Cravo Branco N° 02

São Marcos – Aracruz – ES.

Nascida em 27 de outubro de 1969 no Município de Ecoporanga Espirito Santo, filha de

Benedito Pereira Barbosa e dona Domingas Vieira Barboza ambos natural de Minas Gerais.

 MARIA DO CARMO BARBOZA, chegou em Aracruz no ano de mil novecentos e oitenta e

sete,Trabalhou em várias Empresas em Aracruz, entre elas foram: Mende Junior, Like da

Cunha, , Prefeitura Municipal de Ibiraçu, foi Funcionaria Publica conveniada  no fórum de

Aracruz   nomeada como oficial de Justiça ADOC  auxiliando o ministério público junto

aos Promotores de Justiça, Gerson Ramos de Souza e Vera Murta Miranda, Trabalhou

como Agente voluntario de Proteção a criança e ao adolescente na Comarca de Aracruz

por vários anos, fez parte da Associação de Moradores do Bairro São  Marcos, onde

sempre atuou ajudando as pessoas, em sua comunidade, Atualmente trabalha no cargo

na área da segurança privada.

A Sra, Maria do Carmo Barboza, se sente honrada pela possibilidade em vida, de fazer

parte desta Nobre Sociedade Aracruzense.

De tal forma reconhecendo o brilhante trabalho da Sra, Maria do Carmo Barboza prestado

ao nosso município venho pedir o apoio dos nobres pares que lhe seja concedido o “Titulo

de Cidadão Aracruzense”.

JOSÉ GOMES DOS SANTOS

Vereador-LULA DC

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003500350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003500350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

3
Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:(27) 3256-

9492 – CNPJ:39.616.891/0001-40 – E- mail: cmacz@cma.es.gov.br Site: www.cma.es.gov.br

Documentos

JOSÉ GOMES DOS SANTOS

Vereador-LULA DC

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003500350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003500350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003500350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330033003500350034003A005000

Assinado eletrônicamente por LULA em 04/09/2023 12:12

Checksum: AB218E18D22F45C38CC494B8E060E649C9569586BE5B2377BAC277363EC6C210